TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201016
Diário OficialExecutivo  6

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este
ATO publicado.
Belém, 07 de abril de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90652

PORTARIA: 1309/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA COM MINISTRO DO STJ
PARA TRATAR DE ASSUNTOS PROCESSUAIS DE INTERESSE
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ, ACOMPANHAR O
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA AO CONGRESSO NACIONAL,
JUNTAMENTO COM OS PROCURADORES-GERAIS DOS ESTADOS
E DA UNIÃO PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO
MINISTÉRIO PÚBLICO BRASILEIRO E PARTICIPAR DA POSSE
DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de
05/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90586

PORTARIA Nº. 064 DE 12 DE ABRIL DE 2010
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
Considerando o que dispõe sobre o acompanhamento e
fiscalização de contratos, nos termos do Artigo 67 da Lei
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS,
matrícula nº. 57207751, Cargo: Técnico de Administração
e Finanças - Administração, para atuar como Fiscal de
Acompanhamento do Contrato nº. 11/2009, firmado entre esta
Autarquia e a Empresa de Telefonia Móvel TIM CELULAR S/A, a
partir de 01.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90508

PORTARIA Nº 063  DE  09 DE ABRIL DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA SOREIA DA SILVA
NASCIMENTO, matrícula nº 5556716, ocupante do cargo em
comissão de Coordenador de Área, cód. GEP-DAS-011.4, para
Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profissionais/
CDHP, a contar de 01.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº  062  DE  09 DE ABRIL DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PAULA LEAL FERREIRA, matrícula
nº 2798, ocupante do cargo em comissão de Gerente

de Projetos III, cód. GEP-DAS-011.3, a responder pela
Coordenação de Administração e Gestão de Pessoas /CAGEP, a
contar de 01.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90433

ERRATA DA PORTARIA Nº. 054 DE 31.03.2010
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.640 DE 07.04.2010
Onde se lê: a contar de 01.04.2010.
Leia-se: a contar de 07.04.2010.
WALTER VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO
 DO PRÊMIO IAP DE ARTES LITERÁRIAS/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90676
O INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, fundação de direito
público integrante da Administração Indireta do Governo do
Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o n° 03.319.513/0001-58,
com sede na Praça Justo Chermont, n° 236, bairro de Nazaré,
na cidade de Belém-Pa, CEP 66.035-140, aqui denominado
simplesmente IAP, torna público a alteração do calendário do
Prêmio IAP de Artes Literárias/2010, modalidades 1 e 2, para
os períodos abaixo relacionados:

PERÍODO ATIVIDADE

03/11/2009 a 01/02/2010 INSCRIÇÕES

02/02/2010 a 31/03/2010 ANÁLISE E JULGAMENTO

14/04/2010 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

19 e 20/04/2010 ASSINATURA DO CONTRATO

03/05/2010 a 03/11/2010 VIGÊNCIA DA BOLSA – Fase de Pesquisa e Criação

01/12/2010 a 01/12/2011 VIGÊNCIA DA BOLSA – Fase de Transmissão e Troca de
Experiências

Belém, 12 de abril de 2010.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do IAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90428
ERRATA

Portaria n° 336 de 08/04/2010, publicada no DOE n° 31.642,
de 09/04/2010.
Onde se lê: “matrícula nº 57220368/1”;
Leia-se: “matrícula nº 57220375/1”

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90465
PORT. Nº 027/DAF DE 12.04.10

Nome: JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET
Matricula: 2049740/1
Função: Engenheiro Civil
Lotação: 3º Núcleo Regional
Período: 03.05 a 01.06.10
Triênio: 03.10.01 a 02.10.04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90500

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 18/2010

Objeto: Serviços de contenção do aterro das cabeceiras e
dos taludes das pontes sobre os rios: Bonito no km 40,80 e

no Rio Grotão do Deserto no km 47,70, na Rodovia PA-275,
trecho Eldorado dos Carajás / Parauapebas, no Município de
Curionópolis na Região de integração do Carajás, em uma
extensão de serviço de 0,160 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 28/04/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000        449051                 0126000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90523

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/10/2009
Vigência: 13/10/2009 a 26/11/2009
Justificativa: Motivado pela difícil logística, havendo atraso
demasiado no fornecimento de tubos e de madeira.
Contrato: 130/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449051              0101000000          Estadual
26782118215340000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: EMBRACON - Empresa Brasileira de Construções e
Serviços Ltda
Endereço: Al Quinze, Bairro: Coqueiro, 24
CEP. 66823-078 - Belém/PA
Complemento: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto
Maguari, Alameda 15
Ordenador: Valdir Ganzer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90497

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 17/2010

Objeto: Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto
Participativo no município de Nova Esperança do Piriá.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 28/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000        449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90493

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 7/2010

Objeto: Serviços de Supervisão das obras de Melhoramentos no
Aeródromo de Salinópolis.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data
da abertura da Licitação. Os licitantes que já adquiriram o
Edital, poderão receber os novos sem quaisquer ônus, bastando
apresentar a guia de recolhimento da taxa de aquisição.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 13/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000        449035                 0157000000          Federal
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90576

NÚMERO: 14
Assinatura: 23/12/2009
Valor: 52.611,16
Justificativa: Modificação da fonte orçamentária de 0101000000
para 0130002396.
Contrato: 17/2009
Ordenador: Valdir Ganzer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90568

NÚMERO: 15
Assinatura: 23/12/2009
Valor: 400.000,00
Justificativa: Modificação da fonte orçamentária de 0101000000
para 0130002396.
Contrato: 90/2009
Ordenador: Valdir Ganzer